
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre relativa all’acquisto di n. 3 nuove macchine lavapavimenti 

I-MOP XL BASIC. 

CIG:  Z49332AC2A. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che l’I.C. di Teglio è attualmente sprovvisto di macchine lavasciuga pavimenti di uso 

quotidiano senza cavo; 

RITENUTO che si rende indispensabile acquistare, almeno n. 3 macchine lavasciuga pavimenti di uso 

quotidiano, senza cavo con batteria, per alcuni plessi dell’IC di Teglio per assicurare una 

pulizia ed una sanificazione degli ambienti scolastici celere ed efficace, anche al fine di 

contrastare efficacemente l’emergenza sanitaria in atto; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e integrato dal 

D.Lgs n. 56 del 19/4/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui 

alla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 1 del 21/12/2018 che adotta il Piano dell’Offerta 

Formativa triennale per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 19/01/2021 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2021; 

 VISTO  il regolamento interno per le attività negoziali, approvato con delibera del Consiglio 

d’istituto n. 16 del 24/06/2019; 



 

 

VISTO che sul sito https://www.acquistinretepa.it è presente l’articolo che viene offerto, dalla ditta 

SOCAF SPA di Osio Sotto (BG) e dalla ditta HygienTech srl di Roma, all’identico prezzo di € 

3.970,00 iva 22% esclusa; (è stata acquisita agli atti la videata della vetrina MEPA al prot.n. 

5037 in data 24.09.2021); 

CONSIDERATO che la ditta SOCAF SPA di Osio Sotto (BG) è il distributore ufficiale in Italia di macchine 

lavasciuga pavimenti I-MOP; 

CONSIDERATO che la ditta SOCAF SPA di Osio Sotto (BG) ha proposto un’offerta, di cui alla 

comunicazione del 21/09/2021, protocollo n. 4960, per l’importo unitario di € 3.970,00 - 

IVA 22% esclusa - e che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità; 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta SOCAF SPA  prevede inoltre, per l’acquisto di più macchine, 

uno sconto in prodotti di consumo pari al 10% della fornitura totale, la garanzia di 12 mesi, 

assistenza, consegna e formazione del personale nei vari plessi; 

CONSIDERATO che lo sconto in prodotti permetterebbe l’approvvigionamento di prodotti di 

consumo correntemente utilizzati nel nostro IC, ad esempio detergenti disinfettanti, 

igienizzanti, battericidi, germicidi, mascherine FFP2, guanti monouso ecc ecc,, utili a 

contrastare l’attuale pandemia da COVID-19; 

TENUTO CONTO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni di Consip S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni 

dalla L. 6/07/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica, della L. 24/12/2012 n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2013), e della L. 28/12/2015 n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello staro (Legge 

di stabilità 2016); 

VISTA la disponibilità finanziaria sugli aggregati di spesa A.1.4 del programma annuale E.F. 2021 

“RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, LETTERA A) D.L. 41/2021 - ACQUISTO PRODOTTI IGIENE 

AMBIENTE” e A.1.5 “RISORSE EX ART. 31, COMMA 6, D.L. 41/2021”, finanziamenti 

ministeriali finalizzati all’acquisto, tra le altre cose, anche di dispostivi di protezione e 

materiali per l’igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di 

consumo, il cui impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 sulla 

base delle effettive necessità della singola istruzione scolastica (a tolo meramente 

esemplificativo: dispositivi di areazione e ventilazione, prodotti di igiene degli ambienti, 

termo scanner, pannelli in plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto: 

 

 



D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Aggiudicazione ordine di acquisto  

 

Si dispone l’ordine a favore della ditta SOCAF SPA di Osio Sotto (BG) per la fornitura delle macchine 

lavapavimenti meglio specificate in premessa. 

 

Art. 2 - Procedura affidamento 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto per l’importo, di cui al successivo 

articolo 3, e in applicazione dell’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 del D.Lgs n. 50 

del 18/4/2016, modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017. 

 

 

Art. 3 - Costo 

 

L’importo dell’aggiudicazione ammonta ad € 11.910,00 + IVA 22% (€ 3.970,00 x 3). 

 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Grassi Angelo. 

 

AG/dn 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2021-09-24T12:55:37+0200




